
Nº 97, segunda-feira, 23 de maio de 201624 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016052300024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

blicado no DOU de 30.05.2014, na Portaria Interministerial MP/MEC
nº 111, de 02.04.2014, Publicado no DOU de 03.04.2014; Lei nº
12.772 de 28.12.2012, publicada no DOU de 31.12.2012; alterada
pela Lei nº 12.863, de 24.09.2013, publicada no DOU de 25.09.2013,
JAQUELINE CARVALHO DE OLIVEIRA, habilitada em concurso
público de provas e títulos, homologado em 08.04.2016, na carreira
de Magistério Superior, na Classe A, Professor Adjunto A, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento: Genética
Geral, para o Departamento de Genética do Setor de Ciências Bio-
lógicas, na vaga de código nº 263369.

No- 17.283 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria In-
terministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.2007, publicada no DOU de
02.05.2007; retificada pela Portaria Normativa Interministerial
MP/MEC nº 224, de 23.07.2007, publicada no DOU de 24.07.2007; e
no Decreto nº 7485, de 18.05.2011, publicado no DOU de 19.05.2011,
atualizado pelo Decreto nº 8259, de 20.05.2014, publicado no DOU de
30.05.2014, na Portaria Interministerial MP/MEC nº 111, de
02.04.2014, Publicado no DOU de 03.04.2014; Lei nº 12.772 de
28.12.2012, publicada no DOU de 31.12.2012; alterada pela Lei nº
12.863, de 24.09.2013, publicada no DOU de 25.09.2013, JOE AR-
NALDO VILLENA DEL CARPIO, habilitado em concurso público de
provas e títulos, homologado em 08.04.2016, na carreira de Magistério
Superior, na Classe A, Professor Adjunto A, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, área de conhecimento: Engenharia de Transportes
- Pavimentação e Infraestrutura de Transportes, para o Departamento de
Transportes do Setor de Tecnologia, na vaga de código nº 263700.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 2.192, DE 20 DE MAIO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 33, alínea "g", do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada
pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear os candidatos no cargo de Professor do Magistério Superior, aprovados em Concurso Público de Provas e Títulos, nos termos do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único
de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, conforme quadro em anexo - Recife.

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E SIQUEIRA CAMPOS

ANEXO

Cargo: Professor de Magistério Superior
Classe/Denominação/Referência: A/Adjunto A/1
Código do Cargo: 705001
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Departamento / Centro Área / Subárea Classificação / Nome do Candidato Processo Cód. Vaga Homologação DOU
Antibióticos / CCS Cancerologia Experimental 1º Cristiane Moutinho Lagos de Melo 042525/2015-29 698662 39/2016 04.05.2016
Estatística / CCEN Estatística 1º Fernanda de Bastiani 042393/2015-35 916428 35/2016 27.04.2016
Geologia / CTG Geologia / Geologia Geral 1º Paula Andrea Sucerquia Rendon 028147/2015-71 699972 35/2016 27.04.2016

Cargo: Professor de Magistério Superior
Classe/Denominação/Referência: A / Adjunto A / 1
Código do Cargo: 705001
Regime de Trabalho: 20 horas

Núcleo / Centro Área / Subárea Classificação / Nome do Candidato Processo Cód. Vaga Homologação DOU
Cirurgia / CCS Cirurgia / Cirurgia Plástica 1° Jairo Zacchê de Sá 043692/2015-97 699933 40/2016 04.05.2016

No- 17.284 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010;
Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014, NAIARA DAVIES ALVES, habilitada em con-
curso público realizado por esta Instituição, homologado em
05.11.2015, para o cargo de Assistente em Administração, nível de
Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código nº 263899.

No- 17.285 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010;
Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014, CARLA GIOVANA KASPRZAK, habilitada
em concurso público realizado por esta Instituição, homologado em
05.11.2015, para o cargo de Assistente em Administração, nível de
Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código nº 698602.

No- 17.286 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010;
Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014, DEYSI MARGARETH DE LIMA DE ME-
DEIROS, habilitada em concurso público realizado por esta Insti-
tuição, homologado em 05.11.2015, para o cargo de Assistente em

Administração, nível de Classificação D, nível de Capacitação I,
padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, na vaga de código nº 815096.

No- 17.287 - Autorizar, de acordo com as Leis 8.745/93 e 9.849/99 e
a Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de SILMARA ALESSI
GUEBUR ROEHRIG, como Professora Substituta, com salário cor-
respondente à classe A, Assistente A, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para o Departamento de Teoria e Prática
de Ensino do Setor de Educação, a partir da assinatura do contrato até
30 de junho de 2016.

No- 17.288 - Autorizar, de acordo com as Leis 8.745/93 e 9.849/99 e
a Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de ANA CRISTINA
CORREA MUNARETTO, como Professora Substituta, com salário
correspondente à classe A, Adjunto A, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para o Departamento de Matemática do
Setor de Ciências Exatas, a partir da assinatura do contrato até 30 de
junho de 2016.

No- 17.289 - Tornar sem efeito a Portaria nº 16.914/PRHAE, de 03 de
maio de 2016, publicada no DOU de 05.05.2016, seção 2, página 36,
que nomeou em caráter efetivo RAPHAEL SCUCIATO, na carreira
de Magistério Superior, na Classe A, Assistente A, para o Depar-
tamento de Construção Civil do Setor de Tecnologia, na vaga de
código nº 263355, tendo em vista a desistência do mesmo, conforme
folha 18 do citado processo.

LARYSSA MARTINS BORN

DESPACHOS DA VICE-REITORA
Em 18 de maio de 2016

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de
abril de 2009, autoriza o afastamento do país dos seguintes ser-
vidores:

DANIELLE COSTA MORAIS, SIAPE nº 1561347, lota-
do(a) no Departamento de Engenharia de Produção, no período de
18/06/2016 a 26/06/2016, trânsito incluído, para participar do "Group
Decision and Negotiation 2016", em Bellingham-EUA, ônus para
CNPQ. (Processo nº 23076.022498/2016-59)

EDVANIA TORRES AGUIAR GOMES, SIAPE nº
2133755, lotado(a) no Departamento de Geografia, no período de
30/05/2016 a 05/06/2016, trânsito incluído, para participar do "En-
contro Erasmus Plus", em Kiel-Alemanha, ônus limitado. (Processo
nº 23076.022570/2016-48)

RENATO MONTEIRO ATHIAS, SIAPE nº 1311347 , lo-
tado(a) no Departamento de Antropologia e Museologia, no período
de 01/06/2016 a 07/06/2016, trânsito incluído, para participar do "VI
Congresso da Associação Portuguesa de Antropologia", em Coimbra-
Portugal, ônus limitado. (Processo nº 23076.022495/2016-15)

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E
SIQUEIRA CAMPOS

DESPACHO DO REITOR
Em 20 de maio de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

LÍCIA DE SOUZA LEÃO MAIA, SIAPE nº 2132543, lo-
tado(a) no Departamento de Psicologia e Orientação Educacionais, no
período de 01/07/2016 a 30/06/2017, trânsito incluído, para realizar
Pós-Doutorado na "Universidade Paul Valéry", em Montpellier-Fran-
ça, ônus limitado. (Processo nº 23076.000501/2016-83)

MARIA LEONOR ALVES MAIA, SIAPE nº 2228841, lo-
tado(a) na Diretoria de Relações Internacionais, no período de
29/05/2016 a 11/06/2016, trânsito incluído, para participar da "NAF-
SA 2016" e do "Global Congress 2016", em Denver-EUA e Mon-
treal-Canadá, ônus para UFPE. (Processo nº 23076.022436/2016-47)

RENATO JOSÉ DE SOBRAL CINTRA, SIAPE nº 1513566,
lotado(a) no Departamento de Estatística, no período de 16/05/2016 a
22/05/2016, trânsito incluído, para realizar visita científica à "Uni-
versity of Akron", em Akron-EUA, ônus limitado. (Processo nº
23076.022172/2016-21)

ROSA AMALIA FIREMAN DUTRA, SIAPE nº 1836797,
lotado(a) no Departamento de Engenharia Biomédica, no período de
22/05/2016 a 01/06/2016, trânsito incluído, para participar do "Con-
gresso Internacional de Biossensores" e realizar visita de cooperação
técnica ao Instituto Superior de Engenharia do Porto., em Gothen-
berg-Suécia e Porto-Portugal, ônus para CNPQ. (Processo nº
23076.019441/2016-72)

WALTER FERNANDO ARAUJO DE MORAES, SIAPE nº
2130316, lotado(a) no Departamento de Ciências Administrativas, no
período de 02/06/2016 a 10/06/2016, trânsito incluído, para participar
do "Georgia State University Faculty Development in International
Business"e realizar visita científica ao "CIBER", em Atlanta-EUA,
ônus para CNPQ. (Processo nº 23076.012513/2016-51)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA N° 461, DE 19 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição Fe-
deral, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº
12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011, e nos termos do Edital n°
04/2015, de 20/04/2015, publicado no DOU de 22/04/2015, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, LEONARDO RAFAEL TEI-
XEIRA COTRIM GOMES, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos, homologado através da Portaria nº 38/2016, pu-
blicada no DOU de 19/01/2016, para o cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em regime de De-
dicação Exclusiva, matéria Engenharia Mecânica/Projetos de Máqui-
nas, com lotação no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta
Universidade, face ao que consta no processo nº 23007.021902/2015-
18, na vaga de código nº 0924473.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA N° 462, DE 19 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da
Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011, e nos termos do Edital
n° 12/2015, de 01/12/2015, publicado no DOU de 03/12/2015, re-
solve:

Nomear, em caráter efetivo, LUIZA NASCIMENTO DOS
REIS, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado através da Portaria nº 417/2016, publicada no DOU de
02/05/2016, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
História da Arte, com lotação no Centro de Cultura, Linguagens e
Tecnologias Aplicadas desta Universidade, face ao que consta no
processo nº 23007.007269/2016-28, na vaga de código nº 0930234.

A posse da nomeada deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-23T05:00:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




